
Observatoire des paysages de la Garonne (OPG): 
présentation et esquisses méthodologiques 

pour analyser le changement . 

Pascale Cornuau (DREAL Occitanie)
Philippe Valette (GEODE UMR 5602 CNRS)

Agen, Lot-et-Garonne (fin XIXe s, 1930, 1950, 1980)

 La garonnette à Toulouse (début XXe siècle, 1999, 2010)

22 janvier 2019, CVRH.
Journée thématique OPP . Les grands itinéraires patrimoniaux, les paysages des parcours en mode doux.  



2

28

1

Avant 2012

2012-2015

55

4

5

67

98

10

11

12

12

16

17

18

19

21

22

23

24

25

26

27

29
30

47

31

50

55

36 36

3

48

51

54

15

20

38

4

3

5656

57

13

57

20

20

1  CONTEXTE DE LA MISE EN PLACE DE L’OPG

20

… un paysage longiligne et 
longiforme.
-Vues de l’intérieur vers l’extérieur.

-Vues de l’extérieur vers l’intérieur. 

-Navigation sur le fleuve. Canoë Kayak 
(CK)

-Porosité du canal dans les paysages 
environnants. Canal latéral à la Garonne.

-Sentiers en projet. Sentiers existants (Via 
Garonna, Tarn et Garonne).

-Connexion avec les cheminements 
locaux.

CK

CK

CK
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Objectif de l’observatoire des paysages de la Garonne

 Analyse  et suivi des transformations des paysages fluviaux au 
cours du temps. 

 Evaluation des effets des politiques publiques afin de constituer 
une aide à la décision pour protéger, valoriser ou réhabiliter les 
paysages fluviaux garonnais.  

 Suivi photographique des effets du plan Garonne sur les 
paysages.

  Sensibiliser les riverains et les acteurs du « territoire Garonne » 
à l’évolution des paysages. 
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Territoire d’étude…
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Observatoire scientifique - Observatoire scientifique - GEODEGEODE
Sur l’ensemble du fleuveSur l’ensemble du fleuve
Base de données anciennesBase de données anciennes
Rephotographies (2012-2013)Rephotographies (2012-2013)
Analyse des grands enjeux des paysages Analyse des grands enjeux des paysages 
de Garonnede Garonne
Travaux de rechercheTravaux de recherche

Observatoire localObservatoire local
Porté par les collectivités ou autres Porté par les collectivités ou autres 
acteurs locauxacteurs locaux
Choix des thèmes d’observation et Choix des thèmes d’observation et 
points de vue par les collectivitéspoints de vue par les collectivités
Rephotographies régulièresRephotographies régulières
Utilisation et valorisation publiqueUtilisation et valorisation publique
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L’OPG: une double démarche en plusieurs étapes
-Une démarche d’inventaire  général de l’évolution des paysages de la 
Garonne (de la source à l’embouchure). Pas de reconduction systématique.

-Une démarche en concertation avec les collectivités territoriales 
s’engageant dans l’OPG. Reconduction systématique.
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1ère étape: base de données iconographique 
ancienne
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2ème étape: les enjeux paysagers

Enjeux urbains/périurbains

Enjeux agricoles, agriculture intensive 

Enjeux liés à l’exploitation de granulats, extraction de matériaux

Enjeux liés à la ripisylve et aux peupleraies

Enjeux liés aux voies d’eau (canal, affluents)

Enjeux liés au fleuve

Enjeux pour les points de vue remarquables
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Enjeux d’observation :  urbains, périurbains. 
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Disparition de la vigne au profit des 
maisons individuelles. 
Mitage du coteau…

2014 (C Ducos) 2018 (Photo Club Lagruère)

1910



Enjeux d’observation :  agricoles, agriculture intensive. 

2  METHODOLOGIE MISE EN PLACE POUR L’OPG

Disparition de l’élevage. 
Agrandissement des parcelles. 
Céréalicultures. 
Co-visibilité

2000 (Ph Valette) 2012 (Ph Valette)

2018 (Photo Club Tonneins)



Enjeux d’observation :  points de vue remarquable. 
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1945

2014 (C Ducos)

2012 (Ph Valette)

2018 (Photo Club Lagruère)



Enjeux d’observation :  Ripisylve, accès du public, point de vue. 
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Juin 2018 (Source Club Photo de Tonneins) Juin 2012 (Ph Valette) 

Densification de la ripisylve. 
Entretien.
Point de vue. 



3ème étape: détermination des sites ateliers
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-Hiérarchisation des enjeux de la part des 
collectivités partenaires (réunion entre élus, 
acteurs partenaires). Les enjeux sont présentés 
dans un Copil (Copil 1), la hiérarchisation intervient 
en suivant…

-Sélection de « sites ateliers » en Copil (copil 2). 

-Sélection en Copil en fonction: de la connaissance 
du terrain, des enjeux hiérarchisés, de la base de 
données anciennes. 

Exemple de 
« sites-

ateliers » dans 
la Garonne 

marmandaise



4ème étape: rephotographie et fiches « sites-ateliers »
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Exemple de fiches

1119 sites identifiés (site internet du Geode)



5ème étape: Itinéraires photographiques

2  METHODOLOGIE MISE EN PLACE POUR L’OPG

Organisation d’un copil (copil 3) avec les structures 
partenaires pour valider un itinéraire 
photographique.

-Choix de 30 à 45 « sites-ateliers », choix en 
fonction des enjeux identifiés det des fiches « sites-
ateliers ». 

-Deux structures: Val de Garonne Agglomération, 
Nature Midi-Pyrénées (Confluences Ariège-
Garonne), observatoire participatif.



6ème étape: suivi régulier
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Analyse de l’évolution: savoir lire une image

Les lignes du paysage (squelette de l’image)

  3   LIRE UNE IMAGE
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Analyse de l’évolution: savoir lire une image

  3   LIRE UNE IMAGE



  3   LIRE UNE IMAGE

Une image peut aussi être lue: 

-en fonction des unités paysagères, 
-effet de masse, 
-les ambiances paysagères, 
-la phénologie, 
-la perception, 

L’image photographique constitue l’archive de demain et il un 
apprentissage de leurs lecture est nécessaire. 

Analyse de l’évolution: savoir lire une image



  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION: observer le changement

Analyse de l’évolution: observer le changement

    

Observer le changement de façon qualitative
= jeu des 7 erreurs. 

En bleu: permanence?
En rouge: évolutions?



Analyse de l’évolution: observer le changement

Structurer l’analyse de l’évolution.

1-Modification, changement, évolution.
Variations temporaires, 
Apparition, Disparition, 
Régression, Progression

Quantifier (+,++,+++,…). 

2-Stabilité, maintien.

3-Signaux forts, signaux faibles
    Signes révélateurs d’une évolution.
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Œuvre d’art temporaire (Land art) en 1996 / 2013  - Clermont Le Fort. 
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Exemple de Variations Temporaires 
(VT)

Alternance des saisons, des cultures, 
œuvres,…



1950 / 2012 – Marmande. 

  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION: observer le changement

Exemple Disparition (D), Apparition (A)

Alternance des saisons, des cultures, 
œuvres,…

Végétation = A+
Grue = D+++



1910 / 2012 – Rions. 

  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION: observer le changement

Exemple Disparition (D), Apparition (A)

Végétation = A+++
Colmatage du bras = A++

Navigation = D+++



1910 / 2012 – Rions. 

  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION: observer le changement

Exemple Régression (R), Progression (P)
Végétation = P+++

Colmatage du bras = P++

Navigation = R+++



2000 / 2012 – St Pardoux du Breuil. 
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Exemple Régression (R), Progression (P)

Pâturage = R++

Friche = P+



1910 / 2012 – Casseuil.  

  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION: observer le changement

Exemple Stabilité (S), maintien. 

S = Bâtiments +++

Mais aussi R+++ (vignes), D ++ (Cyprès), 
A+ (réseau téléphone).  



1910 / 2012 – Casseuil.  

  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION: observer le changement

Exemple signaux forts, signaux faibles / 
signes révélateurs d’une évolution. 

Fermeture végétale. Densification de la 
végétation. Perte de lisibilité. Signal fort 

(+++) 



1910 / 2011 – Toulouse.  

  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION: observer le changement

Exemple signaux forts, signaux faibles / 
signes révélateurs d’une évolution. 

Fermeture végétale. Densification de la 
végétation. Perte de lisibilité. Signal fort 

(+++)
Urbanisation . Signal fort (+++) 



  3

Organiser  l’information

Faire un choix pour 
l’observation
 du changement. 

3 solutions. 
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       observer le changement
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Fiche de synthèse

  3  3   ANALYSE DE L’EVOLUTION
       observer le changement



PerspectivesPerspectives

-Rechercher des collaborations avec d’autres collectivités territoriales.-Rechercher des collaborations avec d’autres collectivités territoriales.
  
-Appropriation de l’outils par les collectivités territoriales partenaires. -Appropriation de l’outils par les collectivités territoriales partenaires. 

-Développer l’approche participative.-Développer l’approche participative.

-Formation à la rephotographie et à l’analyse des séries  photographiques. -Formation à la rephotographie et à l’analyse des séries  photographiques. 

-Valoriser le travail accompli (livret et exposition de l’évolution des -Valoriser le travail accompli (livret et exposition de l’évolution des 
paysages de la Garonne, dépasser l’observation par la simple paysages de la Garonne, dépasser l’observation par la simple 
photographie,  perception de l’évolution des paysages,…). photographie,  perception de l’évolution des paysages,…). 

-Tester la méthode d’observation du changement.-Tester la méthode d’observation du changement.
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  4   VALORISATION DES OBSERVATOIRES

L’observatoire scientifique

Un site internet dédié pour l’observatoire scientifique
http://opgaronne.univ-tlse2.fr/



4   VALORISATION DES OBSERVATOIRES

Des travaux de recherches en lien avec l’observatoire :
Au delà de l’observation par la photographie 
Qualification et perception des paysages de la Garonne, et de leur évolution 

« Citez trois mots lorsque vous 
pensez à la Garonne » 
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Présentations de recherches en lien avec l’observatoire: 
La place de la Garonne dans la presse,
… 



Les observatoires locaux

Exposition
Conférences
Veillées
Démarche participative / Observ’acteurs

L’exemple de la Réserve Naturelle Régionale Confluence Ariège Garonne
… pour fonder une identité et orienter la gestion
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Exposition
Conférences
Veillées
Démarche participative / Observ’acteurs

L’exemple de la Réserve Naturelle 
Régionale Confluence Ariège Garonne
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Publication, Internet
Articles de presse, 
Cartes postales 
Expositions club photos...

L’exemple de Val de Garonne Agglomération
… pour suivre le SCOT
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Exemples hors structures gestionnaires
d’un observatoire local

4   VALORISATION DES OBSERVATOIRES



Observatoires Garonne en projets :

- Langon (33)
- Portes entre 2 mers (33)
- Convergence Garonne (33)

Val de Garonne Agglomération (47)
- Conluent et coteaux de Prayssas (47)
- Boé (47)
- Bourret / Verdun-sur-Garonne / Grisolles (82)
- Toulouse Métropole

Réserve Naturelle Garonne-Ariège
- Volvestre / Coeur de Garonne (31)
- Cagire / Garonne / Salat (31)
- Saint-Gaudinois (31)

→ valorisation publique dans les maisons de
Garonne.

4   CONCLUSION SUR LES OBSERVATOIRES GARONNE



 Merci pour votre patience….
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